
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37  del  29-04-2021                                                            

Presenti/Assenti 

   0    5 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 
 

 

ORIGINALE 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE 
 
 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:35, presso la Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Presiede la seduta  Garuti Daniele in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale  Cavallari Dr.ssa Ornella avente anche funzioni verbalizzanti.  

Al momento dell’appello risultano presenti: 

 

Garuti Daniele Sindaco Presente 

Bergami Andrea Vicesindaco Presente 

Zanella Paola Assessore Presente 

Fini Serena Assessore Presente 

Brunello Pier Giorgio Assessore Presente 

 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

N°37 

Reg. delib. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
R
e
n
a
t
i
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
1
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
1



COMUNE  DI  POGGIO  RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 29-04-2021 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) la quale stabilisce che a decorrere 

dall'anno 2021, è istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai 

fini dei commi da 817 a 836, e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27,c commi 7 e 8, del 

codice della strada;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1. Sono abrogati i capi I e II del decreto 
legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in 

contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e 

quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come 
riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle 

regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68. 

RICHIAMATI interamente i commi dall’816 al 847 dell’art. 1, Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto la 

disciplina dell’Canone Unico Patrimoniale. 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 102 del 30.12.2020 “Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 

– disciplina provvisoria”; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 6 del 28.01.2021” Istituzione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate – disciplina provvisoria”; 

RICHIAMATA  la deliberazione del   Consiglio Comunale n. 46 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato 

il DUP  per il triennio 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 48 del 22/12/2020 avente per oggetto: Approvazione bilancio di 

previsione finanziario  triennio 2021-2023  e relativi allegati; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 100 del 24/12/2020 avente per oggetto: Piano esecutivo di gestione 

per il triennio 2021-2023. Approvazione stralcio. Assegnazione dotazioni finanziarie in termini di competenza 

per il triennio 2021-2023 e con riferimento al primo esercizio in termini di cassa - art. 169 d.lgs 267/2000; 

 

CONSIDERATO  la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 secondo cui il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 

che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe. 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
R
e
n
a
t
i
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
1
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
1



COMUNE  DI  POGGIO  RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 29-04-2021 

 

 

 

 
DATO ATTO  di dover approvare per l’anno 2021 i coefficienti da applicare alla tariffa standard prevista dalla 

Legge 160/2019 dall’art. 826 e seguenti, così come  riportati nel documento allegato e denominato “Allegato 2”, 

che integra il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o di 
esposizione pubblicitaria e canone mercatale approvato con delibera di consiglio n. C.C. n. 10 del 30.03.2021. 

 

DATO ATTO  di dover approvare per l’anno 2021 i coefficienti da applicare alla tariffa standard prevista dalla 
Legge 160/2019 dall’art. 826 e seguenti, così come  riportati nel documento allegato e  denominato “Allegato 

3”, che integra il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o di 

esposizione pubblicitaria e canone mercatale approvato con delibera di consiglio n. C.C. n. 10 del 30.03.2021; 

 

DATO ATTO  che i coefficienti delle tariffe approvati per l’anno 2021 si intendono prorogate  di anno in anno; 

 

VISTO  

• l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno”.  

• l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione dell’esercizio di riferimento; 

•  il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce Per l'esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo 

n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021".  

• Il Decreto del Ministero dell’interno Luciana Lamorgese del 13 gennaio 2021 “Ulteriore differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 

2021 al 31 marzo 2021”; 

• Visto il DL 41 del 22.03.2021- Decreto Sostegni- che stabilisce un ulteriore differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 30.04.2021; 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo n. 14 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non 

si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VERIFICATA  l’insussistenza dell’obbligo di astensione in quanto il Sindaco e gli Assessori non si trovano in 

posizione di conflitto di interessi; 
 

VISTI  i pareri favorevoli per la seguente motivazione, resi, ai sensi del D.Lgs.18/08/200 n.267 artt.49, comma 

1, e 147 bis, comma1, dal Responsabile dell’Area Gestione Territorio Rizzioli Geom.Gianni e dal Responsabile 
dell’Area Finanze e Bilancio Bonifazzi Dott.ssa Daniela ed allegati al presente atto; 

 

Con votazione favorevole e unanime resa ai sensi di legge; 
  

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
R
e
n
a
t
i
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
1
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
1



COMUNE  DI  POGGIO  RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 29-04-2021 

 

 

 

 
2. DI APPROVARE per l’anno 2021 il documento allegato denominato “Allegato 2”,  contenente le tariffe 

per il canone patrimoniale, che diventa parte integrante del Regolamento Comunale per la disciplina del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o di esposizione pubblicitaria e canone mercatale, 
approvato con delibera di consiglio n. C.C n. 10 del 30.03.2021; 

 

3. DI APPROVARE per l’anno 2021 il documento allegato denominato “Allegato 3”,  contenente le tariffe 
per il canone mercatale, che diventa parte integrante del Regolamento Comunale per la disciplina del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o di esposizione pubblicitaria e canone mercatale, 

approvato con delibera di consiglio n. C.C n. 10 del 30.03.2021; 
 

4. DI RENDERE NOTO che le tariffe entreranno in vigore con effetto retroattivo dal 1 gennaio 2021 e che 

si dovrà procedere al calcolo dell’importo di conguaglio per le concessioni, autorizzazioni o esposizioni 
pubblicitarie e i canoni mercatali già autorizzati dal 1 gennaio 2021 e sui quali è stato versato un 

acconto come previsto dal regolamento provvisorio; 

 
5. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento 

è il Responsabile dell’Area Gestione Territorio Rizzioli Geom. Gianni; 

 
 

Con successiva e separata votazione avente esito favorevole e unanime la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/00, stante l’urgenza a provvedere. 
 

 
 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
R
e
n
a
t
i
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
1
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
1



COMUNE  DI  POGGIO  RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 29-04-2021 

 

 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE 
 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 Garuti Daniele  Cavallari Dr.ssa Ornella 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
g
g
i
o
 
R
e
n
a
t
i
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
1
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
1


